[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº 16/2025
Moção de Congratulações e Louvor para o Prof Emerson Bastos Rodrigues.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Anderson Cuco, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado , requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao Prof Emerson Bastos Rodrigues, com o seguinte teor:
A presente Moção de Congratulações e Louvor tem como objetivo reconhecer e parabenizar o Professor Emerson Bastos Rodrigues pelo trabalho extraordinário desenvolvido à frente do projeto social E.B. Fight, que há mais de três anos vem promovendo a prática de Muay Thai, Boxe e Kung Fu para a comunidade. O projeto, que já atendeu mais de 400 famílias, oferece oportunidades para crianças, jovens e adultos, com faixa etária a partir dos 5 anos, praticarem artes marciais e desenvolverem importantes habilidades físicas e sociais.

Através dessas modalidades, o Professor Emerson tem proporcionado aos participantes uma chance única de desenvolvimento, não apenas técnico, mas também pessoal, promovendo valores como disciplina, respeito, perseverança e autoconfiança. O trabalho realizado no E.B. Fight é um exemplo de como o esporte pode ser utilizado como ferramenta de inclusão, transformação e promoção de saúde, atendendo a toda a comunidade, independentemente de sua condição social ou financeira.

O projeto E.B. Fight tem sido fundamental para a construção de um ambiente seguro e acolhedor, onde os participantes, a partir de uma idade tão jovem, aprendem não apenas as técnicas de Muay Thai, Boxe e Kung Fu, mas também a importância do trabalho em equipe, da superação e do comprometimento. A dedicação e o comprometimento do Professor Emerson são dignos de reconhecimento, pois ele tem contribuído de maneira significativa para o fortalecimento de nossa comunidade.
JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação que apresentamos esta moção de congratulações e louvor ao Professor Emerson Bastos Rodrigues, agradecendo-lhe por seu incansável trabalho e por sua contribuição imensurável para a formação de cidadãos mais conscientes e preparados para os desafios da vida. Seu esforço e dedicação merecem ser reconhecidos por todos, como exemplo de liderança e transformação por meio do esporte.
Uruguaiana, 27 de janeiro de 2025.
Vereador Anderson Cuco
Bancada Progressista
Destinatário: EMERSON BASTOS RODRIGUES
Endereço: FLORES DA CUNHA, 3008 SÃO MIGUEL
xxx/cmu/gabXXX